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Vorbemerkungen 

Die in den Vorbemerkungen enthaltenen Erläuterungen zur fachstatistischen Erhebung incl. Definitionen sind in den 
bundeseinheitlichen Qualitätsberichten hinterlegt. 

Über den folgenden Link gelangen Sie zum Qualitätsbericht für die 

Zusätzliche Erläuterungen 

Anbau und Ernte von Gemüse und Erdbeeren im Freistaat Sachsen 

Aktualisierte Rechtsgrundlage: Gesetz über die Statistik für Bundeszwecke (Bundesstatistikgesetz - BStatG) in der Fassung der
Bekanntmachung vom 20. Oktober 2016 (BGBl. I S. 2394) in der jeweils geltenden Fassung. 

In Sachsen erfolgt die Erfassung über eine Stichprobe mit Totalschichten.  

Da Einzelwerte unabhängig voneinander gerundet wurden, können sich bei der Aufsummierung geringfügige Abweichungen zur
jeweiligen Endsumme ergeben.  

Für die Gemüseerhebung gibt es ein zwischen dem Statistischen Bundesamt und den Statistischen Landesämtern abgestimmtes
Tabellenprogramm. Um die Vergleichbarkeit mit den Veröffentlichungen des Statistischen Bundesamtes bzw. der anderen Statistischen 
Landesämter zu erleichtern, wurde bei entsprechenden Tabellen in diesem Bericht diese Nummerierung in Klammern angefügt. 
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Im Rahmen der Gemüseerhebung 2017 wurden 233 Betriebe 
befragt, die auf einer Fläche von 4 246 Hektar Gemüse im 
Freiland, 29 Hektar Gemüse unter hohen begehbaren 
Schutzabdeckungen einschließlich Gewächshäusern sowie 
auf 444 Hektar Erdbeeren im Freiland anbauten (vgl. Tab. 3). 
Zwei weitere Betriebe konzentrierten sich ausschließlich auf 
die Erzeugung von Jungpflanzen. 
Der sächsische Gemüseanbau im Freiland erfolgte vor allem 
in den Landkreisen Meißen, Leipzig, Mittelsachsen und 
Nordsachsen. Die Anbauzentren konzentrierten sich bei Spi-
nat (93 Prozent) und Frischerbsen zum Drusch (55 Prozent) 
auf den Landkreis Meißen, bei Speisezwiebeln auf den 
Landkreis Leipzig (76 Prozent) und bei den Kohlarten 
(37 Prozent) auf den Landkreis Görlitz, darunter war Blu-
menkohl (51 Prozent) besonders stark vertreten. Im Land-
kreis Nordsachsen befand sich der Hauptanteil der Spargel-
ernteflächen (70 Prozent). Die Stadt Dresden hatte mit 
7,5 Hektar über ein Viertel der Anbaufläche unter hohen be-
gehbaren Schutzabdeckungen einschließlich Gewächshäu-
sern. 
Im Vergleich zur Gemüseerhebung 2016 verringerte sich die 
Anzahl der Betriebe in der Gemüsefreilandproduktion um vier 
auf 172 Betriebe. Die Gemüseanbaufläche im Freiland er-
höhte sich im Vergleich zum Vorjahr um 248 auf 
4 246 Hektar.  
Auch 2017 blieben die Frischerbsen zum Drusch mit 
2 434 Hektar (+262 Hektar) bzw. 57 Prozent der Anbaufläche 
im Freiland die am meisten angebaute Gemüseart. An zwei-
ter Stelle folgten Zwiebeln mit 492 Hektar (-45 Hektar). An 
dritter Stelle im Anbauumfang folgten Buschbohnen 
(8,6 Prozent). Die Spargelertragsfläche verringerte sich um 
drei auf 299 Hektar (7,0 Prozent). Beim Spinat wurden knapp 
173 Hektar und damit 25 Hektar mehr (+17 Prozent) als im 
Vorjahr angebaut. Die bedeutendste Kohlart war Blumenkohl 
mit einem Anbauumfang von 104 Hektar. Unter den Salaten 
war Lollosalat mit 14 Hektar die wichtigste Salatart.  
Beim Gemüseanbau unter hohen begehbaren Schutzab-
deckungen einschließlich Gewächshäusern dominierte mit 
11,3 Hektar der Salatgurkenanbau, gefolgt von Tomaten mit 
7,9 Hektar. 
Die Jungpflanzenproduktion im Freiland spielte in Sachsen 
nur eine geringe Rolle (1,3 Hektar). Demgegenüber wurden 
7,3 Hektar der Grundfläche unter hohen begehbaren Schutz-
abdeckungen einschließlich Gewächshäusern für die Produk-
tion von Jungpflanzen von Gemüse und Erdbeeren genutzt 
(vgl. Tab. 2). 
Die 62 kleinen Gemüsebaubetriebe mit einer Anbaufläche bis 
zwei Hektar machten 36 Prozent aller Betriebe aus. Diese 
bewirtschafteten aber lediglich 1,1 Prozent der gesamten 
Gemüseanbaufläche im Freiland. Demgegenüber nutzten 
46 Betriebe (27 Prozent) mit einer Flächenausstattung über 
20 Hektar insgesamt 3 654 Hektar der Anbauflächen für Ge-
müse (vgl. Tab. 4).  
Die Erntemenge von Gemüse im Freiland betrug im Berichts-
jahr 59 866 Tonnen. Das waren 6 846 Tonnen bzw. 
13 Prozent mehr als 2016. Den höchsten Anteil an der Ern-
temenge 2017 hatten Zwiebeln mit 23 193 Tonnen, gefolgt 
von Frischerbsen mit 13 302 Tonnen (vgl. Tab. 7).  

Beim Gemüseanbau unter hohen begehbaren Schutzab-
deckungen einschließlich Gewächshäusern erzielten die 
sächsischen Gemüsebauern in den 92 befragten Betrieben
2017 eine Erntemenge von 3 490 Tonnen. Gegenüber 2016
reduzierte sich die Fläche um vier Hektar und die Erntemen-
ge verringerte sich um 142 Tonnen (vgl. Tab. 8). Der Gemü-
seanbau unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen ein-
schließlich Gewächshäusern (vgl. Tab. 9) konzentrierte sich 
in der Stadt Dresden (7,5 Hektar) sowie in den Landkreisen 
Görlitz (6,3 Hektar) und Meißen (6,1 Hektar). 
Mit dem Anbau von Erdbeeren befassten sich 79 Betriebe -
sieben weniger als im Vorjahr. Sie bewirtschafteten 
453 Hektar und erzeugten eine Erntemenge von 
2 423 Tonnen Erdbeeren. Das waren 29 Hektar
(sechs Prozent) weniger als im Vorjahr und eine verringerte 
Erntemenge um 357 Tonnen (13 Prozent). Die Erdbeeran-
baufläche teilte sich in 327 Hektar im Ertrag, 117 Hektar nicht 
im Ertrag - jeweils im Freiland - und neun Hektar unter hohen 
begehbaren Schutzabdeckungen einschließlich Gewächs-
häusern auf. Der Freilandhektarertrag von 68,6 Dezitonnen
lag um fünf Dezitonnen unter dem sächsischen Vorjahres-
wert (73,6 Dezitonnen je Hektar). Fünf Betriebe (6,3 Prozent)
mit einer Fläche zwischen 20 und 30 Hektar Erdbeeren be-
wirtschafteten 29 Prozent der Erdbeeranbaufläche (vgl. 
Tab. 5). 
Die Spargelanbaufläche von 299 Hektar unterteilte sich in 
249 Hektar im Ertrag und 49 Hektar nicht im Ertrag. Der Er-
trag von 40,2 Dezitonnen je Hektar lag um eine Dezitonnen 
über dem Wert des Vorjahres und war zugleich höher als der
langjährige Durchschnitt für Sachsen von 39,9 Dezitonnen je 
Hektar.  
Bei der Gemüseerhebung 2017 hatten von den 172 im Frei-
land produzierenden Betrieben 44 die Produktion vollständig 
auf ökologischen Anbau von Gemüse umgestellt. Diese Be-
triebe bewirtschafteten mit 1 175 Hektar 28 Prozent der
sächsischen Gemüseanbaufläche im Freiland. Davon waren 
967 Hektar Hülsenfrüchte (82 Prozent) und 150 Hektar Wur-
zel- und Knollengemüse (13 Prozent). Dabei hatten Speise-
zwiebeln mit 3 425 Tonnen (28 Prozent) und Frischerbsen 
zum Drusch (ohne Hülsen) mit 2 977 Tonnen (24 Prozent) 
den größten Anteil an der gesamten sächsischen ökologi-
schen Gemüseproduktion von 12 196 Tonnen. Damit erreich-
te die ökologische Freilandproduktion 2017 einen Anteil von 
gut 20 Prozent an der Freilandgemüseerntemenge Sach-
sens. Beim Gemüseanbau unter hohen begehbaren Schutz-
abdeckungen einschließlich Gewächshäusern erzielten die 
sächsischen ökologischen Gemüsebauern in 19 Betrieben 
2017 auf einer Fläche von 3,9 Hektar (14 Prozent) eine Ern-
temenge von 145 Tonnen (4,1 Prozent). 
Obwohl der Freistaat nur über 3,3 Prozent der deutschen 
Gemüseanbaufläche im Freiland verfügte, lagen in Sachsen 
über 50 Prozent der mit Frischerbsen zum Drusch angebau-
ten Flächen. Bei Buschbohnen betrug der Flächenanteil 
8,4 Prozent. Diese hohen Anteile waren vor allem auf Betrie-
be zurückzuführen, die sich auf diese ausgewählten Gemü-
searten spezialisiert hatten. 
Bei den Gemüsearten unter hohen begehbaren Schutzab-
deckungen einschließlich Gewächshäusern lag der sächsi-
sche Flächenanteil bei 2,3 Prozent (vgl. Tab. 16). Beim Er-
tragsvergleich lag Sachsen bei fast allen Kulturen unter den 
deutschen Durchschnittswerten. 
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1. Betriebe mit Anbau von Gemüse und Erdbeeren und deren Anbauflächen 1996 bis 20171)

Darunter

Hülsenfrüchte

1996 395      ·       372      98      

2000 351      ·       360      112      

2004 309      169      239      109      

2006 297      155      251      121      

2008 306      161      274      121      

2010 251      137      193      106      

2011 238      133      182      105      

2012 186      102      113      97      

2013 173      101      99      94      

2014 170      95      98      85      

2015 169      99      96      89      

2016 176      103      98      85      

2017 172      100      92      78      

1996 3 874,1      2 026,6      74,0      615,5      

2000 4 333,8      2 465,8      48,8      812,7      

2004 4 752,7      2 901,5      50,8      802,5      

2006 4 443,0      2 778,8      48,9      873,0      

2008 4 523,2      2 724,5      56,2      695,5      

2010 4 104,9      2 568,9      42,6      613,4      

2011 4 384,1      2 825,1      39,6      617,7      

2012 4 173,7      2 614,7      38,8      648,1      

2013 3 867,5      2 438,9      38,3      644,9      

2014 4 173,4      2 596,5      38,2      588,0      

2015 3 973,2      2 434,0      34,1      536,1      

2016 3 998,6      2 529,6      32,7      472,8      

2017 4 246,3      2 798,1      28,8      444,2      
_____
1) Zu den jeweils geltenden Erfassungsgrenzen
2) Mehrfachzählungen möglich

Betriebe2)

Fläche in ha

Erdbeeranbau
im FreilandJahr Gemüseanbau

im Freiland

Unter hohen begehbaren 
Schutzabdeckungen

einschließlich
Gewächshäusern
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Chemnitz, Stadt                Betriebe    -   -   -   
Fläche in ha -   -   -   

Erzgebirgskreis                 Betriebe    -   -   -   
Fläche in ha -   -   -   

Mittelsachsen                    Betriebe    4   3   3   
Fläche in ha ·   ·   ·   

Vogtlandkreis                    Betriebe    2   2   2   
Fläche in ha ·   ·   ·   

Zwickau                            Betriebe    5   2   4   
Fläche in ha 0,1   ·   ·   

Dresden, Stadt                  Betriebe    11   -   11   
Fläche in ha 0,5   -   0,5   

Bautzen                            Betriebe    4   3   1   
Fläche in ha ·   ·   ·   

Görlitz                            Betriebe    10   5   9   
Fläche in ha 0,6   ·   ·   

Meißen                             Betriebe    5   1   5   
Fläche in ha ·   ·   ·   

Betriebe 2   1   2   
Fläche in ha ·   ·   ·   

Leipzig, Stadt                    Betriebe    1   -   1   
Fläche in ha ·   -   ·   

Leipzig                            Betriebe    5   -   5   
Fläche in ha 0,4   -   0,4   

Nordsachsen                     Betriebe    4   2   3   
Fläche in ha ·   ·   ·   

Sachsen         2017          Betriebe    53   19   46   
Fläche in ha 8,5   1,3   7,3   

                        2016          Betriebe    55   18   51   
Fläche in ha 13,3   4,9   8,4   

                        2015          Betriebe    49   18   45   
Fläche in ha 11,1   1,5   9,6   

                        2014          Betriebe    50   22   42   
Fläche in ha 12,8   4,6   8,2   

                        2013          Betriebe    48   10   43   
Fläche in ha 9,5   1,7   7,8   

                        2012          Betriebe    54   11   51   
Fläche in ha 8,1   1,3   6,8   

Sächsische Schweiz-
Osterzgebirge

2. Betriebe und Grundflächen von Jungpflanzen (einschließlich Erdbeeren) 2017 nach Kreisfreien Städten und 
Landkreisen (1 R)

Und zwar

unter hohen begehbaren 
Schutzabdeckungen

einschließlich
Gewächshäusern

Kreisfreie Stadt
Landkreis

Land
Merkmal Jungpflanzenanzucht

insgesamt  im Freiland
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3. Betriebe und Anbauflächen von Gemüse und Erdbeeren 2017 nach Kreisfreien Städten und Landkreisen (2 R)

Chemnitz, Stadt            Betriebe    -   -   -   -   -   -   -   
                                   Fläche in ha  -   -   -   -   -   -   -   

Erzgebirgskreis             Betriebe    1   1   1   -   -   -   -   
                                   Fläche in ha  ·   ·   ·   -   -   -   -   

Mittelsachsen                Betriebe    33   29   27   10   9   9   -   
                                   Fläche in ha  724,2   705,4   702,0   3,4   18,8   18,8   -   

Vogtlandkreis                Betriebe    3   2   2   2   2   2   -   
                                   Fläche in ha  7,1   ·   ·   ·   ·   ·   -   

Zwickau                        Betriebe    17   7   4   5   12   12   -   
                                   Fläche in ha  132,3   9,8   8,5   1,3   122,5   122,5   -   

Dresden, Stadt              Betriebe    21   20   13   19   4   4   1   
                                   Fläche in ha  ·   53,5   46,0   7,5   ·   7,4   ·   

Bautzen                        Betriebe    11   6   6   2   7   7   -   
                                   Fläche in ha  ·   ·   37,8   ·   26,9   26,9   -   

Görlitz                           Betriebe    21   20   18   19   3   3   1   
                                   Fläche in ha  ·   122,3   116,0   6,3   ·   ·   ·   

Meißen                          Betriebe    55   47   46   15   14   14   3   
                                   Fläche in ha  ·   1 849,8   1 843,7   6,1   ·   50,9   ·   

Betriebe 14   10   10   5   7   7   1   
Fläche in ha ·   29,6   28,8   0,9   ·   54,0   ·   

Leipzig, Stadt                Betriebe    2   2   2   1   -   -   -   
                                   Fläche in ha  ·   ·   ·   ·   -   -   -   

Leipzig                          Betriebe    27   24   22   9   8   8   1   
                                   Fläche in ha  ·   809,3   807,3   2,0   ·   86,2   ·   

Nordsachsen                Betriebe    28   21   21   5   13   12   1   
                                   Fläche in ha  ·   641,3   640,6   0,7   ·   67,9   ·   

Sachsen                       Betriebe    233   189   172   92   79   78   8   
                                   Fläche in ha  4 728,1   4 275,2   4 246,3   28,8   452,9   444,2   8,7   

Sächsische Schweiz- 
Osterzgebirge

insgesamt

und zwar und zwar

Kreisfreie Stadt
Landkreis

Land
Merkmal

Gemüse-
anbau
und

Erdbeeren
insgesamt im Freiland im Freiland

unter hohen
begehbaren
Schutzab-
deckungen

einschließlich
Gewächs-
häusern

unter hohen
begehbaren
Schutzab-
deckungen

einschließlich
Gewächs-
häusern

Und zwar
Gemüse Erdbeeren

insgesamt
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darunter

Salate

Betriebe

    unter 1 39   22,7 31   29   26   30   27   19   12   46   
1  - 2 23   13,4 16   18   13   17   15   11   5   15   
2  - 5 21   12,2 10   14   10   12   10   9   7   13   
5  - 10 21   12,2 7   10   5   8   7   13   5   6   

10  - 20 22   12,8 6   9   4   5   4   11   -   6   
20  - 30 12   7,0 2   2   2   3   2   10   3   2   
30  - 50 7   4,1 2   4   1   2   2   5   -   2   
50 und mehr 27   15,7 4   6   -   9   2   22   -   2   

Insgesamt 172   100,0 78   92   61   86   69   100   32   92   

Fläche in ha

    unter 1 18,2 0,4 4,3 . 1,8 . 4,1 0,6 . 10,2
1  - 2 30,3 0,7 8,1 9,8 1,8 6,2 4,6 0,5 1,0 3,9
2  - 5 66,9 1,6 13,4 16,7 4,4 11,8 5,9 14,5 4,6 4,4
5  - 10 163,2 3,8 15,2 44,7 5,9 17,6 3,1 73,2 9,4 3,1

10  - 20 313,7 7,4 64,4 89,0 19,5 9,9 2,5 147,9 - 2,7
20  - 30 291,1 6,9 . . . 33,9 . 219,8 . .
30  - 50 270,2 6,4 . 50,9 . . . 188,1 - .
50 und mehr 3 092,7 72,8 . 321,4 - 494,9 . 2 153,6 - .

Insgesamt 4 246,3   100,0 256,9   552,0   36,8   584,2   36,1   2 798,1   19,0   28,8   

4. Betriebe und Anbauflächen des Gemüseanbaus (ohne Erdbeeren) 2017 nach Größenklassen der Gemüseanbaufläche 
insgesamt (7 R)

Blatt- und 

zusamme
n

Kohl-
gemüse

Und zwar

Frucht-
gemüse

Hülsen-
früchte

sonstige
Gemüse-

arten

Unter hohen
begehbaren

Schutzabdeckungen
einschl.

Gewächshäusern

Im
Freiland

Anbaufläche
von ... bis
unter ... ha

Wurzel- und 
Knollengemüs

e

Anteil
in %
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5. Betriebe und Anbauflächen von Erdbeeren 2017 nach Größenklassen der Anbaufläche (8 R)

    unter 1 27    34,2 23    10    2    

1  - 2 9    11,4 8    4    -    

2  - 5 17    21,5 16    12    1    

5  - 10 17    21,5 17    13    3    

10  - 20 3    3,8 3    2    1    

20  - 30 5    6,3 5    5    1    

30  - 50 -    -    -    -    -    

50 und mehr 1    1,3 1    1    -    

Insgesamt 79    100,0 73    47    8    

Fläche in ha

    unter 1 ·    ·    ·    ·    ·    

1  - 2 12,3    2,7 9,6    2,7    -    

2  - 5 58,7    13,0 38,2    ·    ·    

5  - 10 114,7    25,3 85,2    28,3    1,2    

10  - 20 45,2    10,0 27,3    ·    ·    

20  - 30 128,9    28,5 91,2    ·    ·    

30  - 50 -    -    -    -    -    

50 und mehr ·    ·    ·    ·    -    

Insgesamt 452,9    100,0 327,0    117,2    8,7    

Anbaufläche
von ... bis
unter ... ha

Betriebe

Unter hohen
begehbaren

Schutzabdeckungen
einschließlich

Gewächshäusern

Insgesamt Anteil in %

im Ertrag nicht im Ertrag

Flächen im Freiland
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6.   Anbauflächen von Gemüse und Erdbeeren 2008, 2012 bis 2017
6.1 Gemüseanbauflächen im Freiland1) (in ha)

Gemüseart 20082) 20122) 2013 2014 2015 20162) 2017

Insgesamt 4 523,2   4 173,7   3 867,5   4 173,4   3 973,2   3 998,6   4 246,3   

darunter

Blumenkohl 283,9   184,7   102,9   107,4   112,6   101,8   104,1   

Brokkoli 2,2   2,6   2,2   2,4   3,7   2,9   6,5   

Chinakohl 3,6   6,0   5,2   5,3   3,9   4,8   5,2   

Grünkohl 1,7   2,4   1,4   2,1   3,1   2,7   2,9   

Kohlrabi 127,9   67,9   36,9   36,3   38,1   37,1   37,6   

Rosenkohl 6,8   6,9   5,4   5,0   4,7   4,7   4,1   

Rotkohl 51,2   36,9   34,4   34,1   34,4   30,8   31,5   

Weißkohl 71,4   71,4   61,5   55,5   59,2   59,7   58,9   

Wirsing 30,6   6,8   6,4   5,9   7,0   7,4   6,3   

Chicoréewurzeln 35,1   ·   ·   ·   0,2   0,2   ·   

Eichblattsalat  5,5   8,8   8,4   8,7   8,9   5,1   5,3   

Eissalat 6,5   8,9   8,1   ·   ·   3,0   2,8   

Endiviensalat 0,4   1,2   1,2   1,1   0,8   1,5   1,4   

Feldsalat 2,3   0,7   1,5   1,1   1,7   1,7   1,6   

Kopfsalat 11,9   12,4   8,4   9,1   8,7   5,4   5,8   

Lollosalat                    25,4   23,0   24,3   20,5   21,3   16,2   14,4   

Spinat 249,1   198,7   213,8   261,5   197,6   147,5   172,7   

Rhabarber      ·   29,8   26,6   25,3   ·   ·   35,1   

Porree (Lauch)    12,5   10,1   8,7   9,2   6,4   6,3   8,4   

Spargel 306,8   273,8   283,0   315,8   324,0   301,5   298,8   

Knollensellerie 10,3   12,0   11,3   13,9   10,5   11,1   11,2   

Möhren und Karotten 52,8   74,4   56,9   64,6   60,6   52,2   58,2   

Radies 2,2   1,7   1,7   1,2   1,4   2,3   1,7   

Rettich 2,6   5,1   2,1   1,7   2,3   2,0   1,6   

Rote Rüben (Rote Bete) 5,7   8,7   12,8   20,5   17,4   26,7   19,1   

Zwiebeln 403,8   434,0   443,6   510,5   514,0   537,3   492,4   

Einlegegurken 1,5   0,8   0,5   0,4   ·   ·   0,3   

Speisekürbisse 12,7   13,1   14,0   18,0   22,5   33,0   30,6   

Zucchini ·   8,0   5,0   5,0   3,8   6,2   4,7   

Buschbohnen 436,9   357,2   304,9   305,2   284,4   357,1   363,8   
Frischerbsen zum Drusch 
(ohne Hülsen) 2 287,2   2 257,0   2 131,0   2 291,1   2 149,4   2 172,1   2 434,0   

_____
1) Zu den jeweils geltenden Erfassungsgrenzen
2) Allgemeine Gemüseerhebung
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6.2 Gemüseanbauflächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) 2) (in ha)

Gemüseart 20083) 20123) 2013 2014 2015 20163) 2017

Insgesamt 56,2   38,8   38,3   38,2   34,1   32,7   28,8   
davon
Feldsalat  3,2   3,3   2,9   3,6   3,2   3,5   3,0   
Kopfsalat   4,0   1,0   0,8   0,9   1,0   0,7   0,7   
sonstige Salate  1,7   2,2   1,6   1,6   1,4   1,5   1,2   
Paprika  1,6   1,3   1,3   1,5   1,2   1,3   1,1   
Radies  0,9   1,1   1,3   1,3   1,3   1,2   1,1   
Salatgurken  17,9   12,7   12,6   11,9   13,2   12,1   11,3   
Tomaten  11,6   9,1   10,2   9,3   8,9   8,7   7,9   
sonstige Gemüsearten   11,5   8,2   7,6   8,1   3,9   3,8   2,5   
Kohlrabi4) 3,8   ·   ·   ·   ·   ·   ·   

_____
1) Zu den jeweils geltenden Erfassungsgrenzen
2) Einschließlich Gewächshäusern
3) Allgemeine Gemüseerhebung
4) Ab 2012 unter sonstige Gemüsearten
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6.3 Anbauflächen von Erdbeeren1) (in ha)

Erdbeeren 20082) 20122) 2013 2014 2015 20162) 2017

Insgesamt 696,0   649,8   647,9   593,6   544,5   481,8   452,9   

davon

im Freiland (im Ertrag) 517,6   485,6   478,3   436,0   419,2   351,3   327,0   

im Freiland (nicht im Ertrag) 177,8   162,5   166,7   152,0   116,9   121,5   117,2   

unter hohen begehbaren 
Schutzabdeckungen
einschließlich
Gewächshäusern 0,6   1,7   2,9   5,7   8,4   9,0   8,7   

_____
1) Zu den jeweils geltenden Erfassungsgrenzen
2) Allgemeine Gemüseerhebung
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7. Betriebe, Anbauflächen, Erträge und Erntemengen von Gemüsearten im Freiland 2017 (3 R)

Betriebe Anbaufläche Ertrag Erntemenge
Anzahl ha dt/ha t

Insgesamt1)                                               172   4 246,3   x 59 866,3   
und zwar

Kohlgemüse zusammen 78   256,9   x 8 271,2   
und zwar  
Blumenkohl  58   104,1   175,4   1 824,7   
Brokkoli  37   6,5   104,0   67,5   
Chinakohl  23   5,2   175,7   90,6   
Grünkohl  40   2,9   176,4   50,5   
Kohlrabi  64   37,6   228,0   856,1   
Rosenkohl  39   4,1   145,8   60,2   
Rotkohl  48   31,5   425,2   1 338,9   
Weißkohl  55   58,9   641,0   3 776,3   
Wirsing  31   6,3   329,6   206,4   

Blatt- und Stängelgemüse zusammen1) 92   552,0   x 6 442,3   
und zwar  
Chicoréewurzeln  3   ·   x x
Eichblattsalat  37   5,3   199,4   104,8   
Eissalat  26   2,8   240,0   68,3   
Endiviensalat  18   1,4   222,8   31,4   
Feldsalat  21   1,6   103,4   16,9   
Kopfsalat  54   5,8   279,6   161,5   
Lollosalat  39   14,4   309,3   445,4   
Radicchio  17   1,2   255,0   30,6   
Romanasalat  13   1,3   242,7   32,1   
Rucolasalat  15   ·   · ·
sonstige Salate   14   2,6   149,5   38,3   
Spinat  30   172,7   199,1   3 439,3   
Rhabarber 31   35,1   236,8   831,6   
Porree (Lauch)  44   8,4   263,7   222,5   
Spargel (im Ertrag)  23   249,4   40,2   1 001,8   
Spargel (nicht im Ertrag)  12   49,3   x x
Stauden-/Stangensellerie  7   ·   · ·

Wurzel- und Knollengemüse zusammen 86   584,2   x 27 330,5   
und zwar  
Knollensellerie  52   11,2   301,1   336,5   
Möhren und Karotten  55   58,2   494,8   2 880,2   
Radies  32   1,7   124,9   21,8   
Rettich  23   1,6   158,9   26,0   
Rote Rüben (Rote Bete)  48   19,1   457,1   873,0   
Bundzwiebeln (Frühlingszwiebeln)  34   1,2   174,2   20,2   
Speisezwiebeln (Trockenzwiebeln einschl. 
Schalotten)  55   491,2   471,7   23 172,9   

Gemüseart
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Betriebe Anbaufläche Ertrag Erntemenge
Anzahl ha dt/ha t

Gemüseart

Fruchtgemüse zusammen 69   36,1   x 667,6   
und zwar  
Einlegegurken  9   0,3   267,3   7,0   
Salatgurken  4   0,0   463,8   1,9   
Speisekürbisse (z. B. Hokkaido, Butternuss, 
Riesenkürbis)  65   30,6   179,3   549,4   
Zucchini  42   4,7   227,9   107,3   
Zuckermais  12   0,4   51,5   2,1   

Hülsenfrüchte zusammen 100   2 798,1   x 17 039,9   
und zwar  
Buschbohnen  49   363,8   102,7   3 737,2   
Stangenbohnen   10   ·   · ·
Dicke Bohnen  1   ·   · ·
Frischerbsen zum Drusch (ohne Hülsen)  60   2 434,0   54,6   13 300,7   
Frischerbsen zum Pflücken (mit Hülsen)  8   0,2   45,9   1,1   

sonstige Gemüsearten 32   19,0   x 114,8   
_____
1) Erntemengen ohne Chicorée und Spargel (nicht im Ertrag).
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Betriebe Anbaufläche Ertrag Erntemenge
Anzahl ha dt/ha t

Insgesamt 92     28,8     x 3 489,7
und zwar

Feldsalat  45     3,0     101,5 30,3

Kopfsalat   40     0,7     246,9 16,9

sonstige Salate  37     1,2     261,8 32,1

Paprika  53     1,1     352,2 38,6

Radies  32     1,1     179,1 20,2

Salatgurken  88     11,3     1 968,2 2 222,1

Tomaten  85     7,9     1 309,8 1 040,1

sonstige Gemüsearten   37     2,5     x 89,4

Gemüseart

8. Betriebe, Anbauflächen, Erträge und Erntemengen von Gemüsearten unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen 
einschließlich Gewächshäusern 2017  (4 R)
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9.  Betriebe, Anbauflächen und Erträge nach ausgewählten Kreisfreien Städten und Landkreisen sowie Gemüsearten

Betriebe Fläche Ertrag Betriebe Fläche Ertrag
Anzahl ha dt/ha Anzahl ha dt/ha

1 Gemüse insgesamt 29  705,4  x  20  53,5  x  
und zwar

2 Gemüse im Freiland zusammen 27  702,0  x 13  46,0  x
und zwar

3 Kohlgemüse zusammen  9  11,5  x 11  22,4  x
und zwar

4 Blumenkohl             7  1,0  222,5 6  ·  ·
5 Brokkoli                                                   4  0,2  177,8 2  ·  ·
6 Grünkohl  7  0,7  172,1 7  0,5  205,1
7 Kohlrabi  8  ·  · 8  ·  ·
8 Rosenkohl  5  0,1  60,6 3  0,3  223,1
9 Rotkohl  7  ·  · 3  ·  ·

10 Weißkohl  8  ·  · 4  ·  ·

11 Blatt- und Stängelgemüse zusammen  10  17,8  x 12  10,9  x
und zwar

12 Eichblattsalat  7  1,4  130,1 6  0,6  229,6
13 Eissalat  4  ·  ·  3  0,1  220,3
14 Kopfsalat  7  1,4  274,8 9  0,3  294,5
15 Lollosalat  7  ·  ·  6  0,3  302,1
16 Spinat  5  ·  ·  3  ·  ·
17 Porree (Lauch)  7  0,3  247,8 6  ·  ·
18 Spargel (im Ertrag)  2  ·  · 1  ·  ·

19 Wurzel- und Knollengemüse zusammen  10  11,4  x 9  6,3  x
und zwar

20 Knollensellerie  7  2,5  309,5 7  3,4  240,7
21 Möhren und Karotten  6  0,7  213,8 2  ·  ·
22 Rote Rüben (Rote Bete)  8  3,5  103,8 6  0,4  165,7
23 Bundzwiebeln (Frühlingszwiebeln)  5  0,3  85,9 4  0,1  235,7
24 Speisezwiebeln (Trockenzwiebeln 

einschl. Schalotten) 7  3,9  207,2 5  1,1  429,5

25 Fruchtgemüse zusammen  12  8,4  x 9  5,1  x
und zwar

26 Speisekürbisse (z. B. Hokkaido, 
Butternuss, Riesenkürbis) 12  7,9  216,9 7  2,6  189,3

27 Zucchini  8  0,4  201,7 6  ·  ·

28 Hülsenfrüchte zusammen  19  649,7  x 5  ·  x
und zwar

29 Buschbohnen  4  0,1  60,6 3  ·  ·
30 Frischerbsen zum Drusch (ohne Hülsen)  15  649,6  59,1 1  ·  ·

31 Gemüse unter hohen begehbaren
Schutzabdeckungen einschließlich 
Gewächshäusern zusammen 10  3,5  x 19  7,5  x

und zwar
32 Feldsalat  7  0,8  84,3 11  0,9  102,1
33 Kopfsalat   3  0,0  138,3 9  0,2  337,5
34 Paprika  7  0,1  268,7 10  0,3  356,0
35 Salatgurken  9  0,5  1 008,3 19  4,0  1 617,6
36 Tomaten  9  0,8  730,2 13  1,1  901,3

2017

Lfd.
Nr. Gemüseart

Mittelsachsen Dresden, Stadt
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Betriebe Fläche Ertrag Betriebe Fläche Ertrag Betriebe Fläche Ertrag Betriebe Fläche Ertrag
Anzahl ha dt/ha Anzahl ha dt/ha Anzahl ha dt/ha Anzahl ha dt/ha

20  122,3  x  47  1 849,8  x  24  809,3  x  21  641,3  x 1

18  116,0  x 46  1 843,7  x 22  807,3  x 21  640,6  x 2

17  94,2  x 12  52,0  x 8  35,9  x 5  ·  x 3

16  52,8  99,2 7  ·  · 7  25,3  300,7 4  0,3  210,9  4 
11  3,9  78,0 7  0,9  170,9 3  ·  · 3  0,1  108,0  5 
8  0,6  154,0 6  0,3  188,7 3  ·  · 2  ·  ·  6 

16  10,3  144,1 10  5,3  303,9 5  6,8  252,5 4  0,2  205,8  7 
11  1,6  193,3 6  0,7  169,7 4  0,3  75,3 2  ·  ·  8 
14  8,9  406,4 5  ·  · 4  ·  ·  3  0,2  271,6  9 
15  12,0  571,2 6  ·  · 5  ·  ·  5  ·  ·  10 

16  9,9  x 18  232,4  x 9  38,8  x 10  210,9  x 11

8  0,6  221,1 6  1,5  312,8 3  ·  · 1  ·  ·  12 
4  0,1  154,9 5  ·  · 2  ·  · 2  ·  ·  13 

12  1,7  317,4 9  1,9  269,6 2  ·  · 4  0,1  165,9  14 
9  1,8  301,6 5  ·  · 2  ·  · 2  ·  ·  15 
2  ·  · 10  160,5  207,5 -  -  - 3  ·  ·  16 

11  1,8  404,8 8  1,3  253,8 2  ·  · 3  0,1  173,5  17 
1  ·  · 5  20,0  52,3 4  23,6  31,4 6  174,9  39,3  18 

16  8,7  x 13  8,7  x 11  405,1  x 11  127,8  x 19

12  2,1  369,2 9  0,7  281,9 3  ·  ·  5  1,2  312,6  20 
12  5,4  247,6 10  4,7  415,6 6  ·  ·  7  16,8  540,9  21 
5  0,2  404,9 8  1,0  252,1 3  ·  ·  6  1,7  230,0  22 
5  0,1  180,0 6  0,2  217,8 2  ·  ·  3  ·  · 23

8  0,4  232,8 7  1,3  258,5 9  375,3  468,1 8  107,1  504,3  24 

12  2,8  x 9  8,4  x 7  3,1  x 7  2,8  x 25

12  2,1  295,7 8  8,1  152,3 7  2,6  128,9 7  2,7  204,3  26 
5  0,7  415,4 6  0,3  303,1 3  ·  · 4  0,0  365,5  27 

8  0,4  x 40  1 541,1  x 9  312,6  x 10  291,3  x 28

6  0,4  115,1 16  196,8  102,3 5  82,2  121,5 6  83,1  83,6  29 
-  -  - 31  1 344,3  53,6 6  230,4  48,0 6  208,2  54,8  30 

19  6,3  x 15  6,1  x 9  2,0  x 5  0,7  x 31

9  0,3  90,4 8  0,8  126,8 2  ·  · 3  ·  · 32
10  0,2  146,8 6  0,1  285,3 1  ·  · 4  0,1  200,6  33 
9  0,2  308,5 8  0,2  535,5 3  0,1  300,0 5  0,0  283,4  34 

19  3,1  2 784,3 14  2,5  1 972,0 8  0,6  983,4 5  0,2  1 833,1  35 
19  1,9  2 307,5 15  1,5  1 684,1 9  0,8  615,9 5  0,2  826,5  36 

Lfd.
Nr.

Görlitz Meißen Leipzig Nordsachsen
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Betriebe Anbaufläche Ertrag Erntemenge
Anzahl ha dt/ha t

Erdbeeren insgesamt 79    452,9    x 2 422,9
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag) 73    327,0    68,6 2 244,1
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag) 47    117,2    x x
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) 8    8,7    206,1 178,8

Erdbeeren insgesamt -    -    - -
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag) -    -    - -
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag) -    -    - -
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) -    -    - -

Erdbeeren insgesamt -    -    - -
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag) -    -    - -
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag) -    -    - -
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) -    -    - -

Erdbeeren insgesamt 9    18,8    x 108,6
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag) 8    11,7    92,7 108,6
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag) 5    7,1    x x
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) -    -    - -

Erdbeeren insgesamt 2    ·    x ·
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag) 1    ·    · ·
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag) 1    ·    x x
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) -    -    - -

Erdbeeren insgesamt 12    122,5    x 443,1
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag) 11    97,7    45,3 443,1
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag) 9    24,8    x x
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) -    -    - -

Erdbeeren insgesamt 4    ·    x ·
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag) 3    ·    · ·
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag) 2    ·    x x
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) 1    ·    · ·

10. Betriebe, Anbauflächen, Erträge und Erntemengen von Erdbeeren 2017 nach Kreisfreien Städten und
Landkreisen (5 R)

Erdbeeren

Sachsen

Dresden, Stadt

Chemnitz, Stadt

Mittelsachsen

Vogtlandkreis

Zwickau

Erzgebirgskreis
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Betriebe Anbaufläche Ertrag Erntemenge
Anzahl ha dt/ha t

Erdbeeren

Erdbeeren insgesamt 7    26,9    x 109,0
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag) 7    20,4    53,6 109,0
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag) 4    6,5    x x
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) -    -    - -

Erdbeeren insgesamt 3    ·    x ·
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag) 3    ·    · ·
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag) 1    ·    x x
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) 1    ·    · ·

Erdbeeren insgesamt 14    ·    x ·
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag) 14    36,2    63,4 229,5
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag) 8    14,8    x x
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) 3    ·    · ·

Erdbeeren insgesamt 7    ·    x ·
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag) 6    37,8    116,5 440,0
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag) 7    16,2    x x
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) 1    ·    · ·

Erdbeeren insgesamt -    -    - -
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag) -    -    - -
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag) -    -    - -
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) -    -    - -

Erdbeeren insgesamt 8    ·    x ·
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag) 8    57,9    76,4 442,4
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag) 3    28,3    x x
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) 1    ·    · ·

Erdbeeren insgesamt 13    ·    x ·
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag) 12    51,2    70,9 362,9
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag) 7    16,6    x x
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen1) 1    ·    · ·

_____
1) Einschließlich Gewächshäusern

Bautzen

Nordsachsen

Leipzig, Stadt

Görlitz

Meißen

Sächsische Schweiz-Osterzgebirge

Leipzig
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Betriebe Anbaufläche Ertrag Erntemenge
Anzahl ha dt/ha t

Spargel insgesamt 25    298,8    x 1 001,8
und zwar
Flächen im Ertrag 23    249,4    40,2 1 001,8
Flächen nicht im Ertrag 12    49,3    x x

Spargel insgesamt 2    ·    x ·
und zwar
Flächen im Ertrag 2    ·    · ·
Flächen nicht im Ertrag 1    ·    x x

Spargel insgesamt 2    ·    x ·
und zwar
Flächen im Ertrag 1    ·    · ·
Flächen nicht im Ertrag 1    ·    x x

Spargel insgesamt 4    ·    x 81,4
und zwar
Flächen im Ertrag 4    19,5    41,8 81,4
Flächen nicht im Ertrag 2    ·    x x

Spargel insgesamt 1    ·    x ·
und zwar
Flächen im Ertrag 1    ·    · ·
Flächen nicht im Ertrag -    -    x x

Spargel insgesamt 6    29,7    x 104,5
und zwar
Flächen im Ertrag 5    20,0    52,3 104,5
Flächen nicht im Ertrag 4    9,8    x X

Spargel insgesamt 4    ·    x 74,2
und zwar
Flächen im Ertrag 4    23,6    31,4 74,2
Flächen nicht im Ertrag 1    ·    x x

Spargel insgesamt 6    ·    x 687,7
und zwar
Flächen im Ertrag 6    174,9    39,3 687,7
Flächen nicht im Ertrag 3    ·    x x

11. Betriebe, Anbauflächen, Erträge und Erntemengen von Spargel 2017 nach Kreisfreien Städten und
Landkreisen (6 R)

Nordsachsen

Bautzen

Görlitz

Meißen

Leipzig

Dresden, Stadt

Spargel

Sachsen

Mittelsachsen
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Betriebe Anbaufläche Erntemenge
Anzahl ha t

 Ökologische Produktion insgesamt 44               1 175,0               12 195,8               
und zwar
Kohlgemüse                                                18               16,6               462,3               
Blatt- und Stängelgemüse                          19               13,4               152,9               

darunter
Spargel (im Ertrag)                                  2               ·               ·               

Wurzel- und Knollengemüse                      25               150,4               6 502,0               
Fruchtgemüse                                             21               10,7               166,1               
Hülsenfrüchte                                             35               966,8               4 829,2               
sonstige Gemüsearten                               18               17,0               83,2               

12.   Ökologische Produktion 2017 in Betrieben, die ihre Flächen mit Gemüse und/oder Erdbeeren vollständig ökologisch 
bewirtschaften (9 R)

Im Freiland

12.1 Betriebe, Anbauflächen und Erntemengen von Gemüse im Freiland (ohne Erdbeeren) nach Gemüsegruppen 2017 (9.1 
R)

Gemüsegruppen
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Betriebe Anbaufläche Erntemenge
Anzahl ha t

Ökologische Produktion insgesamt 11               ·               14,9               
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag)                              10               2,3               14,9               
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag)                        3               ·               x               
Flächen unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen 
einschließlich Gewächshäusern -               -               -               

12.2 Betriebe, Anbauflächen sowie Erntemengen von Erdbeeren 2017 (9.2 R)

Erdbeeren
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Betriebe Anbaufläche Ertrag Erntemenge
Anzahl ha dt/ha t

Ökologische Produktion insgesamt1)                                  44   1 175,0   x 12 195,8   
und zwar

Kohlgemüse zusammen 18   16,6   x 462,3   
und zwar  

Blumenkohl  13   0,7   149,2   10,3   
Brokkoli  13   1,2   120,9   15,0   
Chinakohl  12   1,3   159,8   21,2   
Grünkohl  14   1,1   152,5   17,4   
Kohlrabi  16   4,6   204,4   93,4   
Rosenkohl  13   0,6   85,9   5,5   
Rotkohl  16   2,4   441,4   107,9   
Weißkohl  17   2,6   484,2   127,5   
Wirsing  15   2,0   329,0   64,3   

Blatt- und Stängelgemüse zusammen 19   13,4   x 152,9   
und zwar  

Chicoréewurzeln  3   ·   x x
Eichblattsalat  14   1,9   136,4   26,3   
Eissalat  13   0,8   263,0   22,1   
Endiviensalat  11   0,6   232,4   13,2   
Feldsalat  9   0,1   43,7   0,5   
Kopfsalat  14   0,9   199,7   17,2   
Lollosalat  9   0,4   149,6   6,5   
Radicchio  10   0,6   97,8   6,2   
Romanasalat  4   ·   · ·
Rucolasalat  7   0,1   48,9   0,3   
sonstige Salate   10   0,7   197,0   12,9   
Spinat  14   1,1   143,7   16,2   
Rhabarber 13   3,5   20,6   7,2   
Porree (Lauch)  15   1,1   195,8   22,1   
Spargel (im Ertrag)  2   ·   · ·
Spargel (nicht im Ertrag)  1   ·   x x
Stauden-/Stangensellerie  5   0,0   128,1   0,4   

Wurzel- und Knollengemüse zusammen 25   150,4   x 6 502,0   
und zwar  

Knollensellerie  17   3,9   293,8   116,0   
Möhren und Karotten  23   39,3   543,4   2 136,6   
Radies  16   1,1   104,6   11,0   
Rettich  12   0,3   116,6   3,3   
Rote Rüben (Rote Bete)  21   16,8   477,2   801,7   
Bundzwiebeln (Frühlingszwiebeln)  14   0,7   128,6   8,5   
Speisezwiebeln (Trockenzwiebeln einschl. 
Schalotten)  23   88,4   387,5   3 424,9   

12.3 Betriebe, Anbauflächen, Erträge und Erntemengen von Gemüse im Freiland und unter hohen begehbaren 
Schutzabdeckungen einschließlich Gewächshäusern nach Gemüsegruppen 2017 (9.3 R)

Gemüseart

Im Freiland
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Betriebe Anbaufläche Ertrag Erntemenge
Anzahl ha dt/ha t

Gemüseart

Fruchtgemüse zusammen 21   10,7   x 166,1   
und zwar  

Einlegegurken  3 ·   ·   ·
Salatgurken  3 ·   ·   ·
Speisekürbisse (z. B. Hokkaido, Butternuss, 
Riesenkürbis)  20   9,1   154,6   141,1   
Zucchini  18   1,1   184,0   20,4   
Zuckermais  10   0,4   40,6   1,5   

Hülsenfrüchte zusammen 35   966,8   x
und zwar  

Buschbohnen  21   182,3   101,6   1 852,2   
Stangenbohnen   4   ·   · ·
Dicke Bohnen  1   ·   · ·
Frischerbsen zum Drusch (ohne Hülsen)  22   784,4   37,9   2 976,5   
Frischerbsen zum Pflücken (mit Hülsen)  5   0,1   28,9   0,4   

sonstige Gemüsearten 18   17,0   x 83,2   

Ökologische Produktion insgesamt                          19   3,9   x 144,8   
und zwar  

Feldsalat  13   0,6   84,3   4,7   

Kopfsalat   8   0,1   207,4   1,7   

sonstige Salate  15   0,5   225,5   11,9   

Paprika  13   0,2   274,4   4,4   

Radies  11   0,4   158,1   5,7   

Salatgurken  18   0,3   1 320,9   42,4   

Tomaten  19   1,4   471,1   66,5   

sonstige Gemüsearten   8   0,5   x 7,5   
_____
1) Erntemengen ohne Chicorée und Spargel (nicht im Ertrag)

Unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen
einschließlich Gewächshäusern
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13. Anbauflächen und Erträge von Gemüse im Freiland im Vergleich mit dem langjährigen Mittel nach Gemüsearten
2017

D1) 2011-2016 2017 Abweichung D1) 2011-2016 2017 Abweichung
% %

Insgesamt                                          4 095,1   4 246,3   3,7 x   x   x 
und zwar

Kohlgemüse zusammen 297,6   256,9   -13,7 x   x   x 
und zwar  
Blumenkohl  132,3   104,1   -21,3 231,8   175,4   -24,3 
Brokkoli  2,6   6,5   150,0 159,5   104,0   -34,8 
Chinakohl  4,9   5,2   6,1 188,5   175,7   -6,8 
Grünkohl  2,3   2,9   26,1 171,5   176,4   2,9 
Kohlrabi  47,7   37,6   -21,2 255,2   228,0   -10,7 
Rosenkohl  5,2   4,1   -21,2 115,8   145,8   25,9 
Rotkohl  35,0   31,5   -10,0 399,2   425,2   6,5 
Weißkohl  61,2   58,9   -3,8 601,7   641,0   6,5 
Wirsing  6,3   6,3   0,0 312,2   329,6   5,6 

Blatt- und Stängelgemüse zusammen 611,0   552,0   -9,7 x   x   x 
und zwar  
Chicoréewurzeln  14,0   ·   x x   x   x 
Eichblattsalat  7,5   5,3   -29,3 251,2   199,4   -20,6 
Eissalat  7,2   2,8   -61,1 515,5   240,0   -53,4 
Endiviensalat  1,1   1,4   27,3 218,0   222,8   2,2 
Feldsalat  1,3   1,6   23,1 104,2   103,4   -0,8 
Kopfsalat  9,1   5,8   -36,3 323,6   279,6   -13,6 
Lollosalat  22,2   14,4   -35,1 250,8   309,3   23,3 
Radicchio  5,8   1,2   -79,3 370,0   255,0   -31,1 
Romanasalat  0,9   1,3   44,4 237,3   242,7   2,3 
Rucolasalat  0,9   ·   x 172,6   ·   x 
sonstige Salate   4,3   2,6   -39,5 188,4   149,5   -20,6 
Spinat  200,6   172,7   -13,9 175,9   199,1   13,2 
Rhabarber 28,2   35,1   24,5 284,9   236,8   -16,9 
Porree (Lauch)  9,2   8,4   -8,7 285,3   263,7   -7,6 
Spargel (im Ertrag)  215,0   249,4   16,0 39,9   40,2   0,8 
Spargel (nicht im Ertrag)  83,8   49,3   -41,2 x   x   x 
Stauden-/Stangensellerie  0,2   ·   x 274,8   ·   x 

Wurzel- und Knollengemüse zusammen 577,1   584,2   1,2 x   x   x 
und zwar  
Knollensellerie  11,9   11,2   -5,9 262,0   301,1   14,9 
Möhren und Karotten  60,4   58,2   -3,6 468,8   494,8   5,5 
Radies  1,6   1,7   6,3 125,3   124,9   -0,3 
Rettich  2,8   1,6   -42,9 221,4   158,9   -28,2 
Rote Rüben (Rote Bete)  16,2   19,1   17,9 342,8   457,1   33,3 
Bundzwiebeln (Frühlingszwiebeln)  1,3   1,2   -7,7 266,2   174,2   -34,6 
Speisezwiebeln (Trockenzwiebeln 
einschl. Schalotten)  482,9   491,2   1,7 416,9   471,7   13,1 

Fruchtgemüse zusammen 25,8   36,1   39,9 x   x   x 
und zwar  
Einlegegurken  0,5   0,3   -40,0 244,1   267,3   x 
Salatgurken  0,1   0,0   -100,0 180,5   463,8   x 
Speisekürbisse (z. B. Hokkaido, 
Butternuss, Riesenkürbis)  18,9   30,6   61,9 193,1   179,3   -7,1 
Zucchini  5,9   4,7   -20,3 229,5   227,9   -0,7 
Zuckermais  0,5   0,4   -20,0 46,8   51,5   10,0 

Gemüseart
Anbaufläche in ha Ertrag in dt/ha
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D1) 2011-2016 2017 Abweichung D1) 2011-2016 2017 Abweichung
% %

Gemüseart
Anbaufläche in ha Ertrag in dt/ha

Hülsenfrüchte zusammen 2 573,1   2 798,1   8,7 x   x   x 
und zwar  
Buschbohnen  331,2   363,8   9,8 96,1   102,7   6,9 
Stangenbohnen   0,2   ·   x 61,3   ·   x 
Dicke Bohnen  x   ·   x x   ·   x 
Frischerbsen zum Drusch (ohne Hülsen) 2 241,0   2 434,0   8,6 51,4   54,6   6,2 
Frischerbsen zum Pflücken (mit Hülsen)  0,7   0,2   -71,4 12,0   45,9   282,5 

sonstige Gemüsearten 10,4   19,0   82,7 x   x   x 
_____
1) Durchschnitt
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2017
D1) 2011-2016 2017 Abweichung D1) 2011-2016 2017 Abweichung

% %

Insgesamt 36,9   28,8     78,0 x   x   x 
und zwar
Feldsalat  3,2   3,0     93,8 116,9   101,5     -13,2 
Kopfsalat   0,9   0,7     77,8 315,4   246,9     -21,7 
sonstige Salate  1,8   1,2     66,7 269,2   261,8     -2,7 
Paprika  1,3   1,1     84,6 371,2   352,2     -5,1 
Radies  1,2   1,1     91,7 167,4   179,1     7,0 
Salatgurken  12,6   11,3     89,7 2 046,7   1 968,2     -3,8 
Tomaten  9,4   7,9     84,0 1 079,5   1 309,8     21,3 
sonstige Gemüsearten   6,5   2,5     -61,5 x   x   x 

_____
1) Durchschnitt

Gemüseart
Anbaufläche in ha Ertrag in dt/ha

14. Anbauflächen und Erträge von Gemüse unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen einschließlich Gewächshäusern 
im Vergleich mit dem langjährigen Mittel nach Gemüsearten
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15. Anbauflächen und Erträge von Erdbeeren im Vergleich mit dem langjährigen Mittel 
2017

D1) 2011-2016 2017 Abweichung D1) 2011-2016 2017 Abweichung
% %

Erdbeeren insgesamt 589,6   452,9   -23,2 x   x   x 
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag) 438,2   327,0   -25,4 76,3   68,6   -10,1 
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag)        146,4   117,2   -19,9 x   x   x 
Flächen unter hohen begehbaren 
Schutzabdeckungen einschließlich 
Gewächshäusern 5,0   8,7   74,0 193,7   206,1   6,4 

_____
1) Durchschnitt

Erdbeeren
Anbaufläche in ha Ertrag in dt/ha
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16. Anbauflächen und Erträge von Gemüse im Vergleich mit Deutschland nach Gemüsearten
2017

Deutschland Sachsen Anteil Deutschland Sachsen Abweichung
% %

Gemüse insgesamt 130 153,3   4 275,1   3,3 x x x 
und zwar
Gemüse im Freiland  zusammen 128 882,5   4 246,3   3,3 x x x 

und zwar  

Kohlgemüse zusammen  20 091,3   256,9   1,3 x x x 
und zwar  
Blumenkohl  3 523,5   104,1   3,0 276,9 175,4   -36,7 
Brokkoli  2 576,4   6,5   0,3 135,8 104,0   -23,4 
Chinakohl  834,3   5,2   0,6 465,8 175,7   -62,3 
Grünkohl  1 177,7   2,9   0,2 176,1 176,4   0,2 
Kohlrabi  1 910,3   37,6   2,0 318,5 228,0   -28,4 
Rosenkohl  497,0   4,1   0,8 177,5 145,8   -17,9 
Rotkohl  2 268,6   31,5   1,4 643,9 425,2   -34,0 
Weißkohl  6 331,6   58,9   0,9 756,0 641,0   -15,2 
Wirsing  971,9   6,3   0,6 372,0 329,6   -11,4 

Blatt- und Stängelgemüse zusammen  51 563,8   552,0   1,1 x x   x 
und zwar  
Chicoréewurzeln  600,1   ·   x x x   x 
Eichblattsalat  896,3   5,3   0,6 259,3 199,4   -23,1 
Eissalat  3 845,1   2,8   0,1 353,3 240,0   -32,1 
Endiviensalat  475,1   1,4   0,3 400,8 222,8   -44,4 
Feldsalat  2 512,8   1,6   0,1 58,5 103,4   76,8 
Kopfsalat  1 560,9   5,8   0,4 311,5 279,6   -10,2 
Lollosalat  1 439,3   14,4   1,0 254,2 309,3   21,7 
Radicchio  245,2   1,2   0,5 282,1 255,0   -9,6 
Romanasalat  1 615,8   1,3   0,1 243,2 242,7   -0,2 
Rucolasalat  1 666,6   ·   x 88,3 ·   x 
sonstige Salate   394,8   2,6   0,7 166,9 149,5   -10,4 
Spinat  3 848,4   172,7   4,5 191,7 199,1   3,9 
Rhabarber  1 138,0   35,1   3,1 194,1 236,8   22,0 
Porree (Lauch)  2 621,1   8,4   0,3 380,5 263,7   -30,7 
Spargel (im Ertrag)  23 189,9   249,4   1,1 56,4 40,2   -28,7 
Spargel (nicht im Ertrag)  5 189,3   49,3   1,0 x x   x 
Stauden-/Stangensellerie  325,2   ·   x 417,5 ·   x 

Wurzel- und Knollengemüse zusammen  34 414,4 584,2   1,7 x x   x 
und zwar  
Knollensellerie  1 736,0 11,2   0,6 491,7 301,1   -38,8 
Möhren und Karotten  12 545,2 58,2   0,5 585,0 494,8   -15,4 
Radies  3 475,4 1,7   0,0 249,8 124,9   -50,0 
Rettich  850,8 1,6   0,2 347,3 158,9   -54,2 
Rote Rüben (Rote Bete)  1 740,7 19,1   1,1 522,3 457,1   -12,5 
Bundzwiebeln (Frühlingszwiebeln)  2 285,3 1,2   0,1 400,8 174,2   -56,5 
Speisezwiebeln (Trockenzwiebeln einschl. 
Schalotten)  11 781,1 491,2   4,2 459,5 471,7   2,7 

Fruchtgemüse zusammen  9 849,8 36,1   0,4 x x   x 
und zwar  
Einlegegurken  1 979,7 0,3   0,0 972,2 267,3   -72,5 
Salatgurken  144,4 0,0   0,0 386,6 463,8   20,0 
Speisekürbisse (z. B. Hokkaido, Butternuss, 
Riesenkürbis)  4 477,5 30,6   0,7 206,0 179,3   -13,0 
Zucchini  1 173,8 4,7   0,4 352,2 227,9   -35,3 
Zuckermais  2 074,4 0,4   0,0 128,3 51,5   -59,9 

Gemüseart Anbaufläche in ha Ertrag in dt/ha
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Deutschland Sachsen Anteil Deutschland Sachsen Abweichung
% %

Gemüseart Anbaufläche in ha Ertrag in dt/ha

Hülsenfrüchte zusammen  10 604,1 2 798,1   26,4 x x   x 
und zwar  
Buschbohnen  4 356,1 363,8   8,4 112,3 102,7   -8,5 
Stangenbohnen   151,6 ·   x 167,2 ·   x 
Dicke Bohnen  583,0 ·   x 60,4 ·   x 
Frischerbsen zum Drusch (ohne Hülsen)  4 815,9 2 434,0   50,5 58,5 54,6   -6,7 
Frischerbsen zum Pflücken (mit Hülsen)  697,6 0,2   0,0 56,3 45,9   -18,5 

sonstige Gemüsearten   2 359,1 19,0   0,8 x x x 

Gemüse unter hohen begehbaren  
Schutzabdeckungen  einschließlich 
Gewächshäusern zusammen 1 270,8 28,8  2,3 x x x 

und zwar  
Feldsalat  205,3 3,0 1,5 83,0 101,5 22,3 
Kopfsalat   72,3 0,7 1,0 373,5 246,9 -33,9 
sonstige Salate  166,4 1,2 0,7 236,4 261,8 10,7 
Paprika  93,9 1,1 1,2 1 309,0 352,2 -73,1 
Radies  43,5 1,1 2,5 254,2 179,1 -29,5 
Salatgurken  221,0 11,3 5,1 2 653,5 1 968,2 -25,8 
Tomaten  374,5 7,9 2,1 2 578,7 1 309,8 -49,2 
sonstige Gemüsearten   94,0 2,5 2,7 x x x 
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17. Anbauflächen und Erträge von Erdbeeren im Vergleich mit Deutschland
2017

Deutschland Sachsen Anteil Deutschland Sachsen Abweichung
% %

Erdbeeren insgesamt 17 806,9 452,9 2,5 x   x x 
und zwar
Flächen im Freiland (im Ertrag) 12 916,9 327,0 2,5 89,6   68,6 -23,4 
Flächen im Freiland (nicht im Ertrag)        3 651,0 117,2 3,2 x   x x 
Flächen unter hohen begehbaren 
Schutzabdeckungen einschließlich 
Gewächshäusern 1 239,0 8,7 0,7 158,2   206,1 30,3 

Erdbeeren
Anbaufläche in ha Ertrag in dt/ha
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Abb. 3  Entwicklung der Gemüseanbaufläche im Freiland 1996 bis 20172)
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1) einschließlich Gew ächshäusern
2) zu den jew eils geltenden Erfassungsgrenzen
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